Sự hiện diện của các
thương nhân này không thường xuyên
nhưng cũng góp phần vào quá trình giao
thương giữa Đàng Ngoài với các quốc gia
trong khu vực và làm đa dạng đội ngũ
thương nhân hoạt động ở Đàng Ngoài trong
các thế kỷ XVII-XVIII. Tuy nhiên, từ
khoảng cuối thế kỷ XVII, nhà nước bắt đầu
thi hành chính sách thắt chặt với ngoại kiều.
Năm Quý Mão (1663), nhà nước yêu cầu
nhân dân kê khai phân loại người ngoại
quốc đang ngụ cư trên lãnh thổ. Việc thống
kê này được triển khai một cách tỉ mỉ và quy
củ tới tất cả các cấp đơn vị hành chính trong
nước, liệt kê số lượng người lấy vợ sinh con,
tình nguyện nhập tịch, người tinh xảo nghề
dệt, người có kĩ năng chế tác đồ ngự dụng,
số lượng người nước Hoa Lang5.

3 Thế kỷ XVII-XVIII, người Việt không gọi là Indonesia,
theo cách gọi cũ của người Việt là “Nam Dương”.
4 Thái Lan: Ở thế kỷ XVII - XVIII, người Việt gọi là “Xiêm”.
5 Nước Hoa Lang: Nước Hà Lan. “Quốc triều chiếu lệnh

thiện chính” (Nguyễn Ngọc Nhuận 2011: 653).

truyền đạo và bị trục xuất khỏi lãnh thổ
(Quốc sử quán triều Nguyễn 1998: 300).

Năm Đinh Mão (1687), lệnh cấm người
ngoại quốc không được ở lẫn với dân gian
được ban hành với những quy định chi tiết,
nghiêm ngặt hơn. Người ngoại quốc không
được phép “tụ cư” cũng như “không được
vãng lai” đến kinh thành, chỉ ở dinh Cao Dao
(đối với người ngoại quốc có quan hệ với vua
chúa) hoặc trở về Vạn Lai Triều hay Hải
Dương.

Lệnh nhà nước ban ra có hiệu
lực với những người phương Tây khác, ngoại
trừ người Hà Lan dù nhiều lần họ cũng bị yêu
cầu dời đi nhưng bằng cách này, cách khác,
người Hà Lan vẫn lưu trú tại Kẻ Chợ cho đến
năm 1700 khi Công ty Đông Ấn Hà Lan quyết
định đóng cửa thương điếm ở đây. Không chỉ
định chế độ khu xử với khách buôn nước
ngoài, năm Đinh Dậu (1717), nhà nước quy
định “cho phép ở đâu được nhập tịch và chịu
tạp dịch ở đó. Từ tiếng nói, ăn mặc đến đầu tóc
đều phải nhất nhất tuân theo phong tục nước ta.
Ai làm trái bị trục xuất về nước” (Đại Việt sử
ký tục biên (1676-1789) 1991: 72).

Đó là một
trong những khu chợ chính của vương quốc”
(Nguyễn Thừa Hỷ 2010, Lịch sử tự nhiên, dân

sự và chính trị xứ Đàng Ngoài: 276). Bia chùa
Ứng Thiên dựng năm 1625, cho biết Phố Hiến
có 10 phường (Viện Sử học 1989: 199). Công
đức bi ký tạo năm Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709) ở
chùa Chuông phản ánh Phố Hiến có các chợ
Cựu Đê, Ngoại Đê, Hậu Bi, Hàng Giường, Nồi
Đất, Hàng Chén, Nón Hoa, Hà Khẩu, Hàng
Cá, v.v. và các phường buôn bán như Hàng Bè,
Hàng Sũ, Hàng Thịt, Cầu Gỗ như ở Kẻ Chợ
(Đỗ Thị Bích Tuyển 2006: 48-58).